Gemäss IFRS 3 wird Goodwill aus Unternehmenszusammenschlüs-
sen, die vor dem 31. März 2004 vereinbart wurden, erst seit 1. Janu-
ar 2005 nicht mehr abgeschrieben. Die Pro-forma-Erfolgsrechnun-
gen schliessen Goodwill-Abschreibungen für 2004 aus.

IAS 38 (IMMATERIELLE VERMÖGENSWERTE)
Gemäss IAS 38 (revidiert) müssen Vermögenswerte im Bereich For-
schung und Entwicklung, die beispielsweise mittels Voraus- und
Meilensteinzahlungen erworben sind, erst ab dem 1. Januar 2005
als immaterielle Vermögenswerte aktiviert werden. Die Aktivie-
rung erfolgt auch wenn unsicher ist, ob letztendlich ein verkäuf-
liches Produkt entwickelt werden kann. Die Pro-forma-Erfolgs-
rechnung für 2004 wendet diesen Grundsatz für das gesamte
Geschäftsjahr 2004 an.

Im Folgenden werden die Auswirkungen oben dargestellter
Pro-Forma Anpassungen auf die geprüfte angepasste konsolidier-
te Erfolgsrechnung 2004 dargestellt.

KONSOLIDIERTE PRO-FORMA-ERFOLGSRECHNUNG 2004

2004 2004
Angepasst Anpassungen Pro-forma

Erläuterungen Mio. USD Mio. USD Mio. USD

Nettoumsatz 28 247 28 247

Andere Erlöse 154 154

Herstellungskosten der verkauften Produkte -7 268 -7 268

Bruttoergebnis 21 133 21 133

Marketing & Verkauf -8 873 -8 873

Forschung & Entwicklung 1 -4 171 94 -4 077

Administration & allgemeine Kosten -1 540 -1 540

Übrige Erträge & Aufwendungen 2 -397 43 -354

Operatives Ergebnis 6 152 137 6 289

Ergebnisanteile an assoziierten Gesellschaften 3 68 109 177

Finanzertrag 486 2 488

Zinsaufwand -261 -261

Gewinn vor Steuern 6 445 248 6 693

Steuern 4 -1 065 -27 -1 092

Reingewinn 5 380 221 5 601

Zuzurechnen:
Aktionären der Novartis AG 5 365 221 5 586

Minderheitsanteilen 15 15

Gewinn pro Aktie (USD) 5 2,28 0,09 2,37

KONSOLIDIERTE PRO-FORMA-GELDFLUSSRECHNUNG 2004

2004 2004
Angepasst Anpassungen Pro-forma

Erläuterungen Mio. USD Mio. USD Mio. USD

Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit 6 6 595 94 6 689

Geldfluss aus Investitionstätigkeit 6 -3 217 -94 -3 311

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit -2 997 -2 997

Umrechnungsdifferenz auf flüssigen Mitteln 56 56

Veränderung der flüssigen Mittel 437 437

ERLÄUTERUNGEN ZUR NOVARTIS PRO-FORMA-KONZERN-
RECHNUNG
1. Verringerung des Aufwandes um USD 94 Millionen aus der

Aktivierung von früher bei der Division Pharmaceuticals als
Aufwand verbuchten erworbenen Vermögenswerten im Bereich
Forschung und Entwicklung.

2. Verringerung des Aufwandes um USD 95 Millionen in Folge der
Beendigung von Goodwill-Abschreibungen; Verringerung des
Aufwandes um USD 1 Million auf Grund der Konsolidierung
der Mitarbeiterbeteiligungsstiftung sowie eine Erhöhung des